

دفاع مقدس عراق

الله اکبر

معرفی ساختار حشد شعبی
یا بسیج مردمی عراق - ۲

بسیج همه فرماندهان بزرگ



روز گذشته در این ستون به طور کلی با ماهیت حشد شعبی آشنا شدیم؛ نیروی بسیج مردمی عراق که از بطن فتوای جهاد کفایی آیت‌الله سیستانی، مرجع عالیقدر شیعه و زمانی که داعش مناطق عمده‌ای از عراق را عرصه تاخت و تاز خود قرار داده بود متولد شد. حال براساس گزارش تفصیلی تسنیم، به ارکان حشد شعبی می‌پردازیم؛ علی التیمی، کارشناس حقوقی عراقی به روزنامه الاخبار می‌گوید تصمیم نخست‌وزیر العبادی برای مرتبط کردن نیروهای مردمی به عنوان نهادی وابسته به خود مطابق ماده ۷۸ قانون اساسی عراق است و نخست‌وزیر فرمانده کل نیروهای مسلح است و الحشد الشعبی نهادی است مطابق ماده ۱۰۸ قانون اساسی که اجازه فعالیت هیات‌ها

را می‌دهد و این هیات وابسته و زیرمجموعه وزارت دفاع است. از نظر حقوقی هم مجلس به این هیات مبالغی در قانون بودجه اختصاص داده است و این مشروعیت به نیروهای مردمی می‌بخشد بنابراین نیروهای مردمی شبه‌نظامی نیستند و تشکیل آن مغایرتی با ماده ۹ قانون اساسی درباره منع وجود شبه نظامیان ندارد این هیاتی است که همه عراقی‌ها صرفنظر از طوایف می‌توانند به آن نظر شوند و کاملا قانونی است. پس از سلسله مراتب سیاسی دفتر نخست‌وزیری و رئیس هیات حشد شعبی، سلسله مراتب نظامی و رزمی این بسیج مردمی ارکان مختلفی را شامل می‌شود که در رأس آنها، **صادق السعداوی**، رئیس ارکان هیات نیرو است. «جمال جعفر ابراهیم» مشهور به **ابومهدی المهندس** نیز معاون رئیس هیات است. او متولد سال ۱۹۵۴ بصره از پدری عراقی و مادری ایرانی است که تحصیلات خود را در رشته مهندسی در سال ۱۹۷۷ به اتمام رساند در همان سال به حزب الدعوة پیوست و در زمینه سیاسی و امنیتی علیه رژیم صدام فعالیت می‌کرد. در سال ۲۰۰۳ با سرنگونی رژیم بعث در عراق به این کشور بازگشت و در سال ۲۰۰۵ در انتخابات پارلمانی به‌عنوان نماینده استان بابل برنده شد اما آمریکا با اجازه فعالیت به او ندادند و مجبور شد به ایران برود. با خروج نظامیان آمریکایی به عراق بازگشت و هم‌اکنون مواضع محکمی علیه آمریکایی‌ها و سعودی‌ها دارد و آنها را حامی داعش می‌داند.

سختگوی رسمی هیات، **کریم النوری** است و **احمد الاسدی**، سختگوی دوم، **ناظم الاسدی**، **ابومیسر الحیدری** و **یزن مشعان الجبوری** اعضای هیات‌الرای حشد شعبی هستند و معین **الکاظمی** رئیس هیات در شورای استان بغداد است. **ابوعزرائیل مشهور** هم عضو این هیات است. او که تروریست‌های تکفیری از نامش وحشت دارند یکی از فرماندهان عضو گردان‌های امام علی (ع) است و نام حقیقی‌اش **ایوب فالح حسن الریبعی** است. جسم تنومند، موهای تراشیده شده و موکس سیاهی دارد. قهرمان تکواندو و پدر ۵ کودک است اما زندگی ساده‌ای دارد و راننده تاکسی است. همچنین **عبدالهادی الدرجمی** و **غسان الحسینی** اعضای کمتر شناخته شده هیات هستند.

اما در زیرمجموعه ارکان بسیج مردمی عراق، گروه‌ها و نام‌های بزرگی وجود دارند که هر یک برای خود تشکیلاتی مستقل محسوب می‌شوند اما برای دفاع از کبان کشور در این بسیج شرکت کرده‌اند و تابع هیات اصلی شده‌اند. نقش این نیروهای مردمی در همه جنگ‌ها نسبت مساوی را تشکیل می‌دهد و هیچ گروه نادیده گرفته نمی‌شود و در بیشتر نبردهای مشترک با نیروهای امنیتی این نیروهای مردمی هستند که خط‌شکن هستند که این موضوع به مهارت آنها در جنگ‌های خیابانی مربوط می‌شود. سرشناس‌ترین آنها **عمار حکیم**، فرمانده گردان‌های عاشورا و گردان‌های انصار العقیده است و بعد **هادی العامری**، فرمانده بزرگ سازمان بدر که در حقیقت بسیاری از افتخارات حشد شعبی تا اینجا را باید به پای قدرت رهبری او نوشت. **قیس الخزعلی** نیز فرمانده نیروهای مبارز عصاب اهل‌الحق است که نقش اصلی را بویژه در آزادی آمرلی یعنی نخستین پیروزی بزرگ بسیج مردمی داشتند. **مقتدا صفر**، فرمانده گردان‌های المهدی و صلح نیز در تمام خورمیان‌نامی قابل احترام است. **شبلیل الزیدی**، فرمانده گردان‌های امام علی (ع) در کنار ابو عزرائیل مشهور است. گردان بابلیون را هم که به بسیج مسیحیان عراقی اختصاص دارد، **شیخ ربان الکلدانی**، دبیر کل جنبش مسیحیت عراق فرماندهی می‌کند.

زمان مژده آزادی الانبار نزدیک است

اولین یگان‌های عراقی در فلوجه



گروه **بین‌الملل**: نیروهای عراقی که روز دوشنبه رسماً عملیات آزادسازی استان الانبار، بزرگ‌ترین استان عراق را شروع کرده‌اند و تاکنون در اولین مرحله عملیاتشان توانسته‌اند پیشروی خوبی داشته باشند. منابع خبری می‌گویند ارتش عراق و نیروهای داوطلب مردمی به سرعت در حال تنگ کردن عرصه بر افراد مسلح داعشی هستند و ناکامی‌های داعش در عراق ادامه دارد. شدت آتش‌بار باعث فرار و عقب‌نشینی داعشی‌ها از چند نقطه از داخل استان الانبار شده است. خالد العبدی، وزیر دفاع عراق در این باره گفت: نیروهای عراقی در استان الانبار پیشروی‌هایی داشته‌اند و محور منتهی‌شونده به منطقه کریمش، روستای الطراح و دیگر روستاهایی را که در مسیر منطقه ناظم الثرثار به ناظم التقسیم قرار دارند آزاد کرده‌اند. به گفته العبدی،

نیروهای عراقی همچنین تعداد زیادی از بمب‌هایی را که داعش در مسیر کار گذاشته بود، خنثی کردند. عصر دیروز اخبار ضد و نقیضی درباره آزادسازی فلوجه گزارش می‌شد طبق اعلام یک منبع نظامی دیگر، نیروهای امنیتی و مردمی عراق روز سه‌شنبه ۳ منطقه الشهبانی، بوجاسم و حلابسه را در شهرستان فلوجه آزاد کردند. این منبع افزود: نیروهای مردمی بر مناطق وسیعی از فلوجه مسلط شده‌اند و در حال پیشروی به سمت مرکز این شهر هستند. خبرگزاری برائا نیز مدعی شد یگان‌هایی از نیروهای عراقی وارد شهر فلوجه شده‌اند و هم‌اکنون جنگ خانه به خانه در شهر فلوجه بین نیروهای بسیج مردمی و نظامیان عراق با داعش جریان دارد. بر پایه این گزارش، مراکز تجمع تروریست‌های داعش در شهر فلوجه و محلات آن که زیر آتش نیروهای الحشد شعبی و ارتش عراق قرار گرفته، شاهد فرار جمعی عناصر تروریستی است و برخی از آنها به هر طریق ممکن درصدد فرار از صحنه جنگ هستند و برخی حتی لباس‌های خود را عوض کرده‌اند تا شناسایی نشوند. منابع امنیتی گزارش دادند که نیروهای ویژه سازمان ضدتروریسم عراق به همراه نیروهای الحشد شعبی از عشایری اهل سنت الانبار دیروز توانستند با شکستن دیواره دفاعی تروریست‌های داعش در

یازل

العامری نماز عید فطر را در فلوجه می‌گزارد

روزنامه لبنانی الاخبار نوشت **هادی العامری**، دبیر کل سازمان بدر عراق، شخصاً بخش‌های زیادی از عملیات آزادسازی الانبار را که دوشنبه آغاز شده است، بویژه در گذرگاه «الفلوجه» برعهده دارد. الاخبار این خبر را به نقل از یک منبع نزدیک به دبیر کل سازمان بدر عراق نوشت و افزود **العامری** نماز عید فطر را در یکی از مساجد فلوجه اقامه خواهد کرد.

برخی نقاط وارد شهر الرمادی مرکز استان الانبار شوند.

خوشبینی مقامات عراقی به موفقیت عملیات الانبار

در همین راستا، **حیدر العبادی**، نخست‌وزیر عراق که به منظور نظارت مستقیم بر عملیات و برنامه‌های آزادسازی این استان به الانبار رفته و در جریان پیشروی نیروهای عراقی در این استان قرار گرفت، در سخنانی تأکید کرد: قهرمانان ارتش، پلیس، نیروهای مردمی و عشایر بزودی پیروزی در آزادسازی الانبار را بشارت می‌دهند. همزمان با ابراز خوشبینی العبادی و العبدی به موفقیت عملیات آزادسازی الانبار، کابینه عراق نیز در جلسه هفتگی خود بر عزم عراق برای آزادسازی تمام مناطق تحت اشغال داعش تأکید و پیروزی نیروهای ارتش، داوطلبان مردمی، پیشمرگ‌ها و عشایر در تمام

بمب‌گذاری کرده است. به گفته فاضل الغراوی، داعش اقدامات ویژه‌ای را در فلوجه اتخاذ کرده که هدف از آن آسیب رساندن به غیرنظامیانی است که هنوز در این شهر حضور دارند. وی تأکید کرد داعش از غیرنظامیان به عنوان سپر انسانی استفاده می‌کند و مانع از خروج آنها از شهر می‌شود. علاوه بر این داعش تمام نیروهای خود را که از جنگ الانبار فرار کنند، اعدام می‌کند. به گفته برخی منابع، داعش اعلام کرده تمام کسان را که عقب‌نشینی کرده یا فرار کنند، اعدام می‌کند. این اقدام داعش پس از حملات کوبنده نیروی هوایی عراق به مراکز آنها در استان الانبار بویژه شهر فلوجه صورت می‌گیرد.

اهمیت پاکسازی فلوجه

شهر مهم و راهبردی فلوجه در استان الانبار و در غرب بغداد واقع شده و بعد از عملیات پاکسازی شهر تکریت دومین عملیات بزرگ مشترک بین نیروهای ارتش عراق و نیروهای بسیج مردمی و عشایر اهل سنت منطقه محسوب می‌شود. پاکسازی شهر فلوجه در آینده نزدیک راه را برای پاکسازی شهر الرمادی آسان‌تر خواهد کرد و مقدمه پاکسازی شهر الرمادی، منطقه «هیت» و سپس منطقه مرزی «القلام» بین عراق و سوریه محسوب می‌شود.

۱۵ هزار عراقی قربانی جنایات یک‌ساله داعش سازمان ملل متحد براساس جدیدترین گزارش خود در عراق اعلام کرد: از آغاز جنگ علیه گروهک تروریستی داعش در سال ۲۰۱۴ تاکنون، دست‌کم ۱۵ هزار غیرنظامی در عراق کشته و حدود ۳۰ هزار نفر نیز زخمی شده‌اند. این سازمان تأکید کرده که آمار قربانیان عراقی احتمالاً بیشتر است زیرا این آمار و ارقام تنها شامل قربانیانی می‌شود که این سازمان توانسته کشته شدن آنها را بررسی و ثبت کند. براساس این گزارش، هزاران نفر از نیروهای عراقی و تروریست‌های تکفیری داعش نیز در این مدت کشته شده‌اند اما آمار رسمی در این باره وجود ندارد. بنابراین اعلام سازمان بین‌المللی مهاجرت، از آغاز درگیری‌ها با تروریست‌های داعش در عراق، همچنین بیش از ۳ میلیون نفر آواره شده‌اند.

الکساندرو سبسکالوی ۲۳ ساله بالای سر جسد سرباز آمریکایی

فرزند افسر آمریکایی در راه داعشی شدن

فرزند افسر آمریکایی ۱۸ ماهه قبیل از بازداشت، غرق در آموزه‌های تندروهای اسلامگرایانه (احتمالاً وهابی) شده و در سیزدهمین سالگرد حادثه ۱۱ سپتامبر



در صفحه فیسبوک خود برای سفر به سوریه و عراق به منظور جنگ در کنار عناصر داعش ابراز تمایل کرده بود. «علی آمریکایی» در صفحه فیسبوکش، تصویر خود در حالی که چاقوی برنده‌ای به دست داشت و در کنار جسد یک نظامی آمریکایی ایستاده بود، منتشر کرد و زیر تصویر نوشت: «ژ: داعش متشکرم». سبسکالو همچنین از کشته شدن ۲۸ نفر در ساحل تونس در ۲۶ ژوئن گذشته ابراز شادمانگی و این اقدام را دستاوردی عظیم توصیف کرد. این در حالی است که رئیس اداره تحقیقات فدرال FBI هفته گذشته تأکید کرد که حدود ۲۰۰ آمریکایی برای ملحق شدن به داعش به سوریه سفر کردند.

گروه **بین‌الملل**: دادستان کل آمریکا از بازداشت پسر یک نظامی آمریکایی همزمان با «روز استقلال» (۲ هفته پیش) در شمال شرق ایالت ماساچوست خبر داد که متهم

به در اختیار داشتن سلاح گرم، اقدام برای حمله تروریستی و داشتن افکار و فعالیت‌های افراطی است. الکساندرو سبسکالوی ۲۳ ساله معروف به «علی آمریکایی» که از سوی دادستانی مبتلا به اختلالات عقلی تشخیص داده شده است پس از به دست آوردن ۴ سلاح گرم (۲ تفنگ و ۲ تپانچه) به وسیله مأمور پنهان اداره تحقیقات فدرال FBI، بازداشت شد و در عین حال چاقویی نیز همراه داشته است. بنا به اسناد دادگاه، او فرزند افسری مبتلا به بیماری‌های روانی مزمن است به طوری که با مداد به پرستاری حمله و پوست وی را سوراخ کرده و مداد از شدت ضربه وارد شده ۲ نیمه شده بود. به گفته دادستان کل، سبسکالو،

گمانه‌زنی مجتهد درباره قتل وزیر سابق خارجه سعودی

هیچ کس مرگ سعودالفیصل را ندیده!

از احتمال ارتباط مرگ او با ماجرای انتشار اسناد محرمانه وزارت خارجه عربستان توسط ویکی لیکس خبر داده بود و اینکه ممکن است او قربانی خاندان حاکم به انتقام او



دادن عمدی چند میلیون سند محرمانه سعودی توسط عوامل وزیر سابق خارجه در آخرین روزهای کاری‌اش شده باشد. مجتهد همچنین به ارزیابی شخصیت کفتار ۴ ده‌های دیپلماسی ضداسلامی عربستان پرداخت: «سعود الفیصل از توانمندی عقلی خوبی برخوردار بود اما هیچ‌وقت از این توانمندی برای خدمت به دین و وطن استفاده نکرد و تمام توان خود را در جهت منافع خاندان حاکم بر عربستان و آمریکایی‌ها به کار گرفت. سعودالفیصل علاوه بر اجتهادش در مقابله با اسلام از طریق منصبی که داشت، به گفته نزدیکانش از جمله اعضای خاندان آل سعود بود که کمترین احساسات و گرایش‌های دینی را داشت.»

رابطه نزدیک خالد العیسی، رئیس جدید دربار سعودی با التویجری

چشم و گوش دشمنان سلمان، محرم اسرار او

به انتخاب چنین گزینه‌ای شده است. به گزارش پایگاه العربی‌الجدید، العیسی ششمین رئیس دفتر پادشاهی سعودی طی ۴۷ سال اخیر است که چنین پستی به وجود آمده اما در عین حال سومین نفری است که طی ۹ ماه پادشاهی بحرآن‌زای سلمان روی این کرسی حساس می‌نشیند. پیش از او محمد بن سلمان و حمد السوید، رؤسای دربار سلمان بودند. با این همه العیسی بیشترین تجربه را در این زمینه دارد و نسبت به محافل مختلف آن آشتر است، چون بیش از ۳۱ سال در این دفتر کار کرده و در مناصب مختلف رشد کرده و حتی وزیر مشاور دولت و عضو شورای وزیران شده است. العیسی در کنار ریاست دفتر پادشاهی، به‌عنوان وزیر مشاور و هیات وزیران سال ۲۰۰۰ میلادی معاون التویجری بود. العیسی



اما مساله اینجاست که تعیین العیسی انتقاداتی را به‌خاطر رابطه مستحکم او با التویجری در میان اطرافیان شاه به همراه داشته است. عده‌ای می‌گویند چشم و گوش دشمنان سلمان محرم اسرار او شده است. عده دیگری تعیین او را یک موفقیت برای التویجری دانستند، زیرا العیسی مرد شماره یک التویجری است که جایش را گرفته است. او از سال ۲۰۰۰ میلادی معاون التویجری بود. العیسی

چهار گوشه

NEWS

خرید نظامی ۱۰ میلیارد دلاری هند از آمریکا

آمریکا با امضای توافقنامه ۱۰ میلیارد دلاری نظامی با هند، روسیه را پشت سر خواهد گذاشت و بزرگ‌ترین شریک مقامات دهلی نو خواهد شد. در حالی که روسیه پیش از این بزرگ‌ترین تأمین‌کننده سلاح هند بود. به گزارش دفتر شهباره تسنیم به نقل از «اکسپرس نیوز»، با این توافق دولت هند علاوه بر توافقنامه متفاوت دفاعی با کشورهای مختلف، بزرگ‌ترین واردکننده سلاح آمریکا در سراسر جهان خواهد شد. آمریکا با امضای توافقنامه ۱۰ میلیارد دلاری برای ۸ سال آینده، مسکو را در این باره پشت سر خواهد گذاشت.

صفحه توئیتر فارسی بی‌بی‌سی بچه‌کش

بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی اقدام به راه‌اندازی حساب توئیتری فارسی‌زبان کرد. به گزارش مهر، این حساب که در اوایلین ساعات روز دوشنبه بسیار عجلانه راه‌اندازی شده، در همان ساعات ابتدایی، واکنش منفی بسیاری از مردم را به همراه داشته است. دفتر نتانیاهو این حساب را تأیید کرد. صفحه این حساب به قدری ناشیانه و با عجله ایجاد شده است که در اولین توئیتهای «بی‌بی‌سی بچه‌کش» درباره توفقی هسته‌ای ایران، غلط‌های املائی فاحش وجود دارد.

آزادی نیل رجب از زندان بحرین

حمد بن عیسی آل خلیفه، شاه بحرین دوشنبه نیل رجب، فعال مدافع حقوق بشر بحرینی را به دلیل وضعیت وخیم جسمانی‌اش عفو و از زندان آزاد کرد. آزادی نیل رجب در حالی صورت گرفته است که دادگاه استئناف بحرین در اواسط ماه مه حکم ۶ ماه زندان صادر شده علیه وی به اتهام توهمین به ۲ وزارتخانه دفاع و کشور در صفحه شخصی‌اش در شبکه اجتماعی توئیتر را تأیید کرده بود. این فعال حقوق بشر به دلیل شرایط نامساعد در زندان‌های بحرین دچار بیماری شده و وضعیت جسمانی وی نامناسب گزارش شده است.

ارتش یمن محموله سلاح سعودی را کشف کرد

نیروهای مقاومت یمن یک محموله اسلحه را که توسط هواپیمای سعودی در استان لحج فرو ریخته شده بود، کشف و ضبط کردند. به گزارش العالم، خبرگزاری سبأ روز سه‌شنبه گزارش داد که نیروهای ارتش و کمیته‌های مردمی یمن یک محموله بزرگ اسلحه را پیش از رسیدن به دست تروریست‌های تکفیری در استان لحج در جنوب این کشور کشف و ضبط کردند. یک منبع نظامی بدون عنوان نام گفته است همکاری ارتش، کمیته‌های مردمی و مردم شهر حوطه مرکز استان لحج قاچاق محموله بزرگ اسلحه را که در یک کامیون جاسازی شده بود، خنثی کرد. این چندمین محموله تسلیحات و مهمات در یمن است که پیش از رسیدن به دست مزدوران هادی، رئیس‌جمهوری فراری یمن کشف و ضبط می‌شود.

خاورمیانه

اردن با فعالیت همجنس‌بازان برخورد نمی‌کند!



وزارت کشور اردن در نهایت نابلوری اعتراف کرد که چارچوب قانون اساسی این کشور، اجازه مقابله با فعالیت‌های همجنس‌بازان را نمی‌دهد. گفته می‌شود این اعتراف زننده وزارت کشور اردن که موجی از انتقادهای گزنده و تمسخرآمیز را به همراه داشته است، به دنبال حضور سفیر آمریکا در همایش همجنس‌گرایان اردنی (عکس بالا) و حمایت سیاسی او از آنان صورت گرفته است. آلیس ولز گفته است که در یک اقدام شخصی - و نه رسمی - در مراسم همجنس‌بازان در امان شرکت کرده است. این اعلام نظر وزارت کشور اردن پس از آن صورت گرفت که انتشار عکس یک پسر جوان با پوشش دخترانه در یکی از بزرگ‌ترین مراکز تجاری امان، پایتخت اردن نادیده گرفته شد. روزنامه القدس العربی نوشت: «ظواهرنظر وزارت کشور اردن بیابانگر آن است که مجریان قانون از صلاحیت کافی برای بازداشت و محاکمه همجنس‌بازان و جلوگیری از رفتارشان برخوردار نیستند.»